Republika e Kosovés
Komuna e Drenasit (Gllogoc)
Kuvendi i Komunés

09 Nr.doolor-19788 at. 09 [05/ 2025

L @l

Bazuar né nenin 11,12 dhe 40 t& Ligjit p&r Vetéqeverisje Lokale Nr. 03/L-040, nenit 34 t& Statuatit t&
Komunés s¢ Drenasit, Rregullores 12 Nr. 320-19332 pér kushtet, kriteret dhe procedurat e ndarjes s&
subvencioneve, Rregullores MF-NR 04/2017 mbi Kritret, Standardet dhe Procedurat e Financimit Publik
t& OJQ-ve, dhe Rregulloren 02-400/01-18380 pér Ndryshim dhe Plotésim t& Rregullores pér Ndarjen e
subvencioneve, vendimit 01 Nr.020/04-12697, t& dt. 07.04.2025, si dhe buxhetit t& miratuar nga Kuvendi i
Komunés s€ Drenasit pér vitin 2025, me propozim t& Drejtorisé pér Shéndetési dhe Miréqgenje Sociale.
Kuvendi i Komunés sé& Drenasit (Gllogoc) né mbledhjen e rregullt t& mbajtur me daté: 29.05.2025, miratoi
kété:
VENDIM
PER FINANCIMIN E PROJEKTIT

Neni 1
Me két€ vendim, miratohet mbéshtetja financiare pér projektin “Shérbime t& avancuara
rehabilituese dhe trajtim gjithépérfshirés social pér fémijé dhe t& rritur me aftési t& kufizuar”, té
Shoqatés s€ Personave me Aftési t&¢ Kufizuara “Handikos”, lidhur me mbulimin e shpenzimeve
pér zhvillimin e aktiviteteve pér vitin 2025.

Neni 2
Projekti i Shogatés s& Personave me Aftési t& Kufizuara “HANDIKOS”- “Ofrimi i Shérbimeve
Sociale dhe rehabilituese sipas standardeve pér fémijé dhe t& rritur me aftési t& kufizuara”,
pérkrahet n€ shumén prej 5.000 € (pesé mijé euro), mjete té cilat do t€ shfrytézohen pér mbulimin
e shpenzimeve pér vitin 2025.

Neni 3
Financimi - Subvencionimi i projektit do t€ béhet nga kategoria ekonomike e shpenzimeve
subvencione dhe transfere/ kodi ekonomik 21/611/73010/21200/0760 t& parapara me Buxhetin e
Drejtorisé¢ pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale.

Neni 4
Mjetet financiare barten né konton e Shoqatés s& Personave me Aftési t& Kufizuara
“HANDIKOS?”, Drejtoria pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale &shté e obliguar qé pér shumén e
mjeteve pér financimin e pérmendur né nenin 2 t& kétij vendimi t& pércjellé implementimin e
projektit, duke kérkuar nga OJQ “HANDIKOS”, qé té& b&jé raport narrativ-me shkrim dhe financiar
pérmes zyrtarit monitorues né ményré qé té njoftojé DSHMS-né pér ményrén e shpenzimit té
mjeteve.

Neni §
Ky vendim hyné& né& fuqi 15 dit€ nga dita e regjistrimit dhe vlerésimit t& ligjshméris€ nga MAPL-
ja, si dhe 7 dité nga publikimi né Ueb fagen zyrtare t&€ Komunés.
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Arsyetimi

Bazuar n€ nenin 16 paragrafi 3, t& Rregullorés MF-NR. 04/2017 mbi Kriteret, Standardet dhe
Procedurat e Financimit Publik t&¢ OJQ-ve, Rregullores Nr. 12/320-19338, t& dt. 07.04.2017 pér
kushtet, kriteret dhe procedurat e ndarjes s& subvencioneve, éshté formuar komisoni meVendimin
01 Nr.020/04-12697, t& dt. 07.04.2025, pér shqyrtimin dhe vlerésimin e kérkesave pér ndarjen e
subvencioneve p&rmes thirrjes publike Nr.06-400/01-11701 t& dt. 01.04.2025, t& shpallur nga
Drejtoria pér Shéndetési dhe Miréqenje Sociale pér vitin 2025.

Komisioni ka shqyrtuar dhe vlerésuar aplikacionet e aplikantéve pér subvencionim té OJQ-ve né
bazé té thirrjes publike té lartécekur, ku gjithsej kishin aplikuar pesé (5) OJQ:

Pas hapjes se zarfeve t€ OJQ-ve aplikuese, komisioni ka verifikuar dokumentacionet e dorézuara
t& S organizatave aplikuese, si pérfitues pércakton pér mbéshtetje financiare Shoqatén e Pérsonave
me Aftési t& Kufizuara “HANDIKOS” Drenas.

Meqé vlera e pérkrahjes financiare né bazg t& thirrjes publike &shté& 5.000 €, kjo shumé do t’i
ndahet késaj OJQ-je, financimi- subvencionimi i projektit do t& béhet nga kategoria ekonomike
subvencione dhe transfere/ kodi ekonomik 21/611/73010/21200/0760 t& paraparé me Buxhetin ¢

Drejtorisé pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale.
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N& pajtim me Rregulloten (QRK) Nr, 10/2019 pér Shgyrtimin Administiativ Alteve té
Komunave, plotésuar dhe ndryshuar me Rregullorer (QR) Nr. 06/202); ¢ né bazé
kompetencive ligjoré t& Ministrisg, t¢ péreaktudea. e lijget bazike dhe Rregulloren (QRK) Nr,
02/2021 pér Fushat e Pirgjegjésisé Administrative 8 Zyrés sé& Kryeministrit' dhe Ministrive,
platésuar dhe ndryshuav e Rregulloren (QRIK) Nr. 0472021, Departamenti Ligjor i-Ministrisé s
Financave, Punés dhe Transfereve, ka praniar pér shqyriim 1@ detyrueshém & Iigjshm_érizsé,-.agijys
si¢ parashifiet me ngnin.Sl (@ Ligjit Nv. 03/L-03 pér Vetégeverisje I, okale, aktin komunal si né
vijim:

Vendini 02 Nr.A400/01-19788 pér financimin ¢ projelitit “Hundikos”.
T miratuar mé daté 29,05,2025° B ,
I parashttvar pér shqvetim hé Ministriné ¢ Administeimit té Pushretit ‘Lokal mé daté
30.05.2025 ’ '
vft@:g:ftniﬁé‘}fghqyr"iﬁﬁ?ﬂ? JFIir:i:{?}:f}EE'é'};‘i};;a:n:a.vé:?’qunés dlte Travisfereve imé daté 02, 06,2025

Ministria & Financave, Punés dhe Transfereve (kitel e tutie releruarsi “Ministiin®), pas shqyrtimit
5 ¢ er ) : pas

6 prmbajties sé aktit t& mésiptrin (& Komunds sé Dyenasit, jep konstatimet ligjore (& méposhtme:

. Kompna e Drenasit, me ang aktit administrativ komunal synon ndatjen ¢ mjeteve
financiare pér financimin ¢ projektit “IHandikos”.

IS

N shiqurtinin e mundgsisé s¢ Komunés per realizimin ¢ aktit administrativ komunal,
Ministrin ka konsultuar Ligiin Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e
Pergjegjésits, plotésuar dhé ndryshuar-me Ligjin Nt, 03/L-221, me Ligjin Nr. 04/L-1 16,
me Ligfin Nv. 04/1-194, me Ligjin Nr. 05/L:-063, me Ligjin Ne; 05/1.-007 dhe me Ligjin
Nr. 06/L-21 (kétej ¢ tutje reféruar si-*LIMEPP™). Po ashtu, #shté konsultuar dhe Ligji
Ni08/1-2332 mbi Ndarjet Bushetore péc Buxhetin ¢ Republikés sé Kosoviés pér vitin
2025.

3, Poiimi § pérgjithshém i mishéruar né LMFPP gshtet s¢ ¢do organizaté buxhetore, né.

shpenziin t&-parast publike, dubt t8 veprojié né pérputhje me dispozitat ligjore & LMEFPP-
56, sikurse pércaktohet né nenifi 3 t¢ LIMFPP-sé,

4, Né pbrmbajtje 8 LMFPP-sg, para® publike pérkufizohen si pasuei financiare vse para &
cilat pranohen, jant nén pérkujdesjen, mbalien né mitébesim ose jang nén kontrollin ¢ ndér
tjevash, organizatave buxhetore.

5. Ndersa, nt kontgkst t8 shpenzimit té parasé publike, neni 17 1 LMFPPP-st pircakton de
shpenzimi i parave publike nga organizatat buxhetore mund 1€ hehet vetén pérqillime té
miratuara publike, si dhe nga fondet ¢ ndara dhe 18 alokuara [theks i shiuar].

inancaye Publike dhe
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9.

Nisor mbi kété bazé, Ministiia ka konsultuar Ligjin Nr. 08/1.-332 mbi Ndarjet Buxhetore
pr Buxhetin e Republikés s¢ Kosovés pér yitin 2023, saktésisht tabelén 4.1 ku &shté
evidentuar se organizata buxhetore ika té planifikuara shpenzimet g poteneuara me akiin
komunal pirvitin 2023 fiskal.

Poashty, gjatis. shqyrtimit & aktit komunal, Ministria ka evidentuar se pérfituesi |
subvericionit ka statusin e Organizatds Jo-Qeveritare (OJQ) né Sistemin Elektronik tg

Organizitave Jo-Quveritare (SEQIQ).

Pér financimin publik 1€ O1Q-ve, né gamén legiisiutive- @ Ministrisé evidentohen si

relevante dispozitat ligjore & Rregullores Nr04/2017 mbi. Kriterel, Standaydet dhe

Procedurat. ¢ Finangimit: Publik 8 QJQ-ve (kétej e tutje veferuar si *Rregullore pér
Finaneimin e QIQ-ve’), Rrjedhimisht, dispozitat ¢ kiisaj Reepullore jang (& zbatueshme dhe
velevante pér shqyrtimin & ligjshmérisé s& aketit lomunal né kété vit fiskal,

N rastin konkret, Ministrid ka evidentudr né arsyetimin e vehdimit sé komuna ka-ndjekui
procedurat konform dispozitave (€ Rregullores Nr.04/2017 mbi Kriteret, Staridardet dhe
Piocedurat ¢ Financimit Publik @& OJQ-ve.

10. Mbi_kéto squrime, Ministrin sqaron se Komuna e Drenasit ka mjete t& buxhetuarn

Ministria mbetet n& dispozicion (& Komungy sé Drenasit dhefapo Ministrisé 58 Administrinit té

dhe 6§ Jira pér zbatimin e aktit komunal pEr kit vit fiskal djug t6 njeitit i konfirmohét
Ligishmgria.

Pushtetit Lokal pér claigdo sqaiimi t& mistejmé [idhur me ket vierésim

Me respekt!

¥ jerpretimi § dhéné nga Ministrine Finangave, Punes clhe. Transfereve pérkitasi me kété ¢éshije

mbishietet vetbm né kindvéshtrimet gé prekin fushéveprimin legfistativ & Minisfrisé sé Finaneave,

Punts dhe Transfereve™*




